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WPROWaDzEnIE
Realizacja projektów, związanych z ab-

sorpcją funduszy unijnych, przedsięwzięcia 
podejmowane w ramach realizacji planów 
i programów naprawczych przyjętych przez 
rząd i samorządy lokalne, indywidualne 
inwestycje w instalacje i urządzenia, czy 
wreszcie działania wymuszane wskutek wy-
mogów wprowadzonych dyrektywami UE 
i polskiego prawa ekologicznego to główne 
powody, na których można budować na-
dzieję na poprawę stanu środowiska. Czy 
przynoszą one dla niego wymierne korzy-
ści? Czy państwowy monitoring środowi-
ska prowadzony na obszarze województwa 
potwierdza osiągnięcie zamierzonych celów 
i poprawę parametrów jakościowych?

Na te i inne pytania stara się odpowie-
dzieć kolejna edycja raportu o stanie śro-
dowiska w województwie łódzkim, która 
oprócz analizy wskaźników charaktery-
stycznych dla głównych komponentów śro-
dowiska, przedstawionej na tle presji środo-
wiskowych, zawiera również ocenę trendów 
i zmian zachodzących w stanie wód i powie-
trza atmosferycznego. Publikacji towarzy-
szy niesłabnące zainteresowanie wynikają-
ce zarówno ze wzrostu świadomości ekolo-
gicznej społeczeństwa, zapotrzebowania na 
informację i dane stanowiące uzasadnienie 
przyjmowanych priorytetów i kierunków 
działań, jak i ze zwykłego zainteresowania 
pojedynczego członka lokalnej społeczno-
ści sytuacją w jego najbliższym otoczeniu. 
Raport wykorzystywany jest także przez 
młodzież, głównie szkół ponadgimnazjal-
nych, gdy zagadnienia ochrony środowiska 
wplecione są w programy nauczania.

Prowadzone od wielu lat przez Woje-
wódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 
w Łodzi obserwacje i pomiary zdają się 
potwierdzać pozytywną progresję stanu 
niektórych elementów środowiska. Odnosi 
się to głównie do wód powierzchniowych, 
czemu sprzyja zarówno propagowanie 
oszczędności wody jak i rozwój sieci kanali-
zacyjnych i systemów oczyszczania ścieków. 
Efekt ten może być jednak łatwo zniszczony 
wszędzie tam gdzie pozostała, niezorgano-

wana koncentracja zanieczyszczeń np. po-
chodząca ze spływów powierzchniowych 
z pól nawożonych zbyt intensywnie gno-
jowicą, przeważy nad zdolnością procesów 
samooczyszczania odbiornika lub pojedyn-
czy awaryjny (często nielegalny) zrzut na 
długo zabije życie biologiczne.

Stan zanieczyszczenia powietrza pomi-
mo dużych nakładów na redukcję zanie-
czyszczeń energetycznych nie ulega żadnej 
wyraźnej poprawie. W miarę rozbudowy 
sieci badawczej oraz rozszerzenia zakresu 
pomiarowego stwierdza się kolejne strefy 
przekroczeń. Przyczyn należy upatrywać 
w niedostatecznym wykorzystaniu i rozwo-
ju sieci ciepłowniczej, przy nadal wysokim 
udziale węgla jako źródła indywidualnego 
zaopatrzenia w ciepło, w szczególności na 
obszarach koncentracji zabudowy.

Podobnie jest z ozonem, na którego stę-
żenie mają wpływ warunki atmosferyczne 
i komunikacja samochodowa. Kwestia tyl-
ko z jakim ozonem mamy do czynienia. 
Ten zawarty w stratosferze chroni Ziemię 
i wszystkie organizmy żywe przed szkodli-
wym oddziaływaniem promieniowania ul-
trafioletowego. Ozon troposferyczny, szcze-
gólnie występujący przy powierzchni Zie-
mi, w większych stężeniach jest szkodliwy 
lub nawet trujący dla organizmów żywych.

Również klimat akustyczny pozostaje 
w zdecydowanej zależności od rosnącego 
natężenia ruchu kołowego na naszych jesz-
cze nie najlepszych drogach. Jeżeli skon-
frontujemy to ze słabościami miejskiej 
komunikacji publicznej, stopniem wyko-
rzystania transportu kolejowego, okresem 
raczkowania w realizacji systemów czynnej 
i biernej ochrony przed hałasem, to rysuje 
się nie najlepszy obraz komfortu akustycz-
nego na terenach zabudowy mieszkanio-
wej. Radykalną poprawę i to zarówno jeśli 
chodzi o emisję zanieczyszczeń do powie-
trza jak i emisję hałasu może dać tylko 
wyprowadzenie ruchu tranzytowego poza 
centralne części miast – budowa obwodnic, 
autostrad i dróg ekspresowych. A może, 
wykorzystując centralne położenie na ma-
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pie Polski, zapadną decyzje inwestycyjne 
dotyczące budowy szybkiej kolei łączącej 
Łódź co najmniej z Warszawą?

Żyjemy w stereotypach kształtowanych 
przez poszukujących sensacji i niusów. De-
monizując problem zagrożenia azbestem 
jednocześnie stawiamy barierę dla lokali-
zacji składowisk azbestu. Azbestu, który 
choć jest kwalifikowany jako odpad niebez-
pieczny, to występuje naturalnie w przyro-
dzie, nie naruszony mechanicznie nie jest 
źródłem intensywnej, kancerogennej emi-
sji, a instalacje do deponowania odpadów 
azbestowych mają zdecydowanie mniejsze 
wymagania niż analogiczne instalacje do 
składowania odpadów komunalnych. Na-
głaśniając czy wyolbrzymiając lokalne kon-
flikty, często mające swoje źródło nie w po-
tencjalnych uciążliwościach projektowa-
nych przedsięwzięć, lecz w oczekiwaniach 
grup interesu, spowalniamy tempo lokali-
zacji autostrad, dróg podstawowego układu 
komunikacyjnego czy innych poważnych 
inwestycji mających strategiczne znaczenie 
dla gospodarki kraju.

A przecież będąc częścią społeczności UE 
zobowiązani jesteśmy stosować jednakowe 
standardy w procedurze oceny oddziaływa-
nia na środowisko, gdzie dostęp do informa-
cji, możliwość składania uwag i wniosków, 
dotyczy każdego obywatela, niezależnie od 
jego interesu prawnego czy faktycznego. 
Nauczmy się korzystać z tego przywileju 
w kontekście ochrony środowiska jako ca-
łości. Miejmy również świadomość, że nad 
prawidłową eksploatacją zrealizowanych 
przedsięwzięć czuwają służby wojewódzkiej 
inspekcji ochrony środowiska posiadające 
uprawnienia kontrolne, w tym weryfikacji 

wielkości emisji ustalonej w pozwoleniu na 
wprowadzanie zanieczyszczeń czy wytwa-
rzanie odpadów. Poddajmy się także osobi-
stej refleksji czy w codziennym życiu i pracy 
dajemy środowisku co najmniej tyle ile od 
niego oczekujemy.

Publikacje takie jak raport o oddziały-
waniu na środowisko są szczególnie cenną, 
wyważoną pozycją informacyjną, pozwala-
jącą w sposób rzetelny i co ważne poparty 
dowodami przedstawić stan środowiska 
w naszym regionie. Ma ona za zadanie nie 
tylko w sposób bierny wypełniać obowią-
zek udostępniania informacji o środowisku 
i jego ochronie, ale również kształtować 
świadomość ekologiczną społeczeństwa, 
uwrażliwiając zarówno na zachowania in-
nych wobec zwykłego czy szczególnego 
korzystania ze środowiska jak i modelując 
własne pozytywne postawy, które pozornie 
nie mając istotnego znaczenia obszarowe-
go, w koncentracji wielu podobnych nasta-
wień proekologicznych mogą dać wymier-
ny rezultat. Mam nadzieję, że rezultat ten 
zostanie uwidoczniony w kolejnym cyklu 
pomiarowym, a WIOŚ w Łodzi, opraco-
wując wyniki prowadzonego monitoringu 
będzie mógł z satysfakcją zaprosić wszyst-
kich do ciekawej lektury, obrazującej zdecy-
dowany postęp we wszystkich parametrach 
jakościowych środowiska w województwie 
łódzkim.

Łódzki Wojewódzki Inspektor
Ochrony Środowiska

Piotr Maks
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Mapa administracyjna województwa łódzkiego
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